
( 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ 

У П PA BJI ЕЙ И Е ОБР АЗОВ А Н И Я 
г. Тверь ул. Трсхсвятская 28 а. 

4 ПРИКАЗ « 

от «[, Ь> О (о 2020 г. № ЬНС» 

О недопущении незаконных сборов 
денежных средств 

В целях недопущения неправомерных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обязать руководителей муниципальных образовательных 
учреждений города Твери обеспечить выполнение: 

- статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) в части обеспечения 
гражданам общедоступности и бесплатности дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования; 

- статьи 35 Федерального закона в части обеспечения образовательных 
организаций учебниками и учебными пособиям, а также учебно-методическими 
материалами, средствами обучения и воспитания за счет средств бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской 
Федерации, местного бюджета. 

2. Запретить незаконное установление и взимание с родителей (законных 
представителей) обучающихся муниципальных образовательных учреждений 
платы за оказываемые в пределах соответствующего федерального 
государственного образовательного стандарта образовательные услуги и иные 
мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований соответствующего бюджета Российской Федерации. 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений города 
Твери: 

3.1. Не допускать: 
- неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся образовательного учреждения, в том числе на 
приобретение учебников и учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 
ценностей; 

- принуждения родительской общественности со стороны работников 
образовательного учреждения к сбору денежных средств, материальных 
ценностей, внесению благотворительных взносов. 



3.2. Неукоснительно исполнять требования действующего 
законодательства Российской Федерации, регламентирующего сбор денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся 
образовательного учреждения. 

3.3. Ознакомить под подпись коллектив образовательного учреждения, 
родительскую общественность с настоящим приказом. 

3.4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о 
порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения 
целевых взносов и благотворительных средств на официальном сайте 
образовательного учреждения в сети Интернет. 

4. Возложить на руководителей образовательных учреждений 
персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, 
порядок привлечения и расходования целевых взносов и благотворительных 
средств. 

5. Специалистам управления образования Администрации города Твери 
при выявлении фактов незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений инициировать привлечение виновных лиц к дисциплинарной 
ответственности. 

6. Начальнику отдела организационной и кадровой работы управления 
образования Администрации города Твери (Клименко О.А.) ознакомить 
руководителей муниципальных образовательных учреждений города Твери с 
настоящим приказом под подпись. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник управления образования 
Администрациигорода Твери Н.В.Жуковская 


